wogleg duguisl diud! H

www.sunnah.global N7

Pastertia eshte gjysma e imanit, (thenia)
"elhamdulilah" e rendon peshoren, (theniet:)
"subhanallah” (i patemeta eshte Allahu) dhe

"elhamdulilah" (lavderimi i takon Allahut) mbushin
hapesiren ndermjet qiejve dhe Tokes

Ebu Malik Harith ibén Asim Eshariu (Allahu qofté i kenaqur me té!) transmeton se |
Dérguari i Allahut [] ka théné: "Pastértia éshté gjysma e imanit, (thénia) "elhamdulilah" e
réndon peshoren, (théniet:) "subhanallah" (i patémeta éshté Allahu) dhe "elhamdulilah”
(lavdérimi i takon Allahut) mbushin hapésirén ndérmjet giejve dhe Tokés. Namazi éshté

nur, lémosha éshté déshmi, durimi éshté ndricim dhe Kurani éshté argument pro ose
kundér teje. Andaj, cdo njeri, kur zgjohet né méngjes, ose do ta shesé veten, duke e

liruar até, ose do ta shkatérroje."
[Sahih] [Transmeton Muslimi]

Profeti [] né kété hadith tregon se pastértia e jashtme arrihet me abdes e gusél dhe ajo
(pastértia) eshté kusht i namazit. Thénia: "elhamdulilah" (lavdérimi i takon Allahut) e réndon
peshoren”, éshté faléenderim ndaj Allahut té Lartésuar dhe pérshkrim i Tij me cilési té
pérkryera, té cilat do té peshojné né Ditén e Kiametit dhe do ta mbushin peshoren e veprave.
Théniet: "subhanallah" (i patémeta éshté Allahu) dhe elhamdulilah" (lavdérimi i takon
Allahut) jané délirésim i Allahut nga té gjitha mangésité dhe pérshkrim i Tij me cilési té
pérkryera, gé i pérshtaten madhéshtisé sé Tij, sé bashku me dashuriné dhe madhérimin e Tij,
gjé qé e mbush hapésirén ndérmjet giejve dhe Tokés. "Namazi éshté nur” pér robin né
zemreén e tij, né fytyrén e tij e né varrin e tij kur té ringjallet. "Lémosha éshté deshmi” dhe
déshmi pér besimin e ciltér té besimtarit dhe pér dallimin e tij nga hipokriti, i cili nuk jep,
sepse nuk u beson premtimeve gé pérmenden pér vlerén e saj. "Durimi éshté ndricim", gé
nénkupton vetépérmbajtien nga mosdurimi dhe pakénaqgésia. Eshté ndricim qé sjell nxehtési
dhe djegie, si drita e Diellit, sepse éshté i véshtiré dhe kérkon gé shpirti té pérpiget e ta
ndalojé kundrejt asaj gé déshiron, késisoj durimtari vazhdon té jeté i ndritur, i udhézuar dhe
vazhdon té jeté né té drejtén. (Durimi ndahet né tri lloje): durimi né bindje ndaj Allahut,
durimi pér té mos e kundérshtuar Até dhe durimi pérballé fatkegésive dhe té gjitha llojeve té
véshtirésive né kété boté. “Kurani éshté argument, pér” duke e lexuar dhe vepruar sipas tij,
“ose kundér teje” duke e Iéné até pa e jetésuar dhe pa e lexuar. Pastaj Profeti [] tregoi se té
gjithé njerézit japin mund, shpérndahen, zgjohen nga gjumi dhe largohen nga shtépité e tyre
pér punét e tyre té ndryshme: prej tyre ka gé i pérmbahen bindjes ndaj Allahut dhe clirohen
nga Zjarri, gjithashtu ka prej tyre gé devijojné prej késaj dhe bien né mékat, késhtu qé


https://sunnah.global/hadeeth/

shkatérrohen duke hyré né Zjarr.
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